9. Igitur in via Peripatica dicendum est,
Quæ sit distin- quod illa distinguuntur reali distinctio-
ctio realis. Illa distinguuntur, quæ sunt absolute duæ res, ut duæ
tior reali dis- substantiae, aut duæ partes; cætera verò
tinzione quæ omnia ratione distinguuntur. Sed distin-
sunt absolute ctio rationis potest duplicitate intelligi;
duæ res.
Distinctio, v- primum causaliter, quod ratio ipsa, seu
naे strationis mens faciat istam distinctionem, sicut dis-
causaliter, seu tinguit ratio inter Socratem & ipsum
rationis ratio- Socratem; & vocant distinctionem ra-
tionis ratiocinantis. seu considerantis.

Altera est rationis ex parte rei cognitæ ita explicatur, non quod sit distinctio rationis, hoc est, à ratione seu rationis ratione excogitata, sed quod sit distinctio in retiocinata, seu ipsa inuenta ob diuersas rei definitio- conceptæ, vel nes; quia ratio definitionem aliquando obiectæ significat: & dicitur distinctio rationis.

conceptæ, vel nes; quia ratio definitionem aliquandò
obiectæ. significat; & dicitur distinctio rationis,
hoc est, definitionis, cù quòd res cognita
distinguitur ratione, hoc est, definitiōne
ab alia; vocatur autē hæc distinctio ratio-
nis ratiocinata: vel latiniūs, illa dicitur
distinctio rationis concipientis; hæc ve-
rò distinctio rationis conceptæ, vel ra-
tionis obiectæ, quod idē significat. Hæc

S. Thomæ est doctrina S. Thomæ in i.d.2. q. 1. art. 3. de potentia q. 7. art. 6. De veritate q. 2 i. art. 4. ad 4. Ferrariens. præcipue 3. Physicorū q. 5. & 1. contra gentes c. 32. Thomæ Caietan. de ente cap. 6. q. 12. 85. q. 39. art. 1.

Ratio concepta quid sit? Est autem ratio cognita, seu concepta id quod apprehendit intellectus de no-

In ijs, quæ habent definitio-
nem, est rei definitio.
minis significatione, ut ait S. Thom. in
1. d. 2. q. 1. art. 3. Et hæc est rei definitio
in ijs, quæ habent definitionem, ut ait
Aristoteles 4. Physicorum text. 11. Ra-

S.Thom. *tio quam significat nomen est definitio.*
Quæ autem res definitione distinxerit, re-

Quæ res defi- ipsa aliquatenus distinguitur: quia definitione distat nitio explicat naturam rei; sed non dicere ipsa aliquatur ea distinctio realis ab Aristotele, quia tenus distin - absolutè non sunt duæ res, sed dicuntur
guuntur. distinctio rationis. hoc est definitionis.

III. Disting^o ergo rationis qua solam ha-

Dicitur ergo rationis, quæ solam habet causam in mentis cogitatione est cōficta & nulla; ut cum quis refert idem ad se ipsum, idem bis mente repetit quasi

Potius distingueat idem à se ipso. Distinctio
rebus, verò rationis conceptæ, hoc est, defini-

*tionis inest rebus, cum definitio sit na-
turæ rei adæquata, in ijs, quæ adæquatâ
habent definitionem, ut sunt res cretae.*

S.Thom. Thomas loco recitato cum de ratione obiecta loqueretur. *Hec ratiq*, inquit,

non est tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprietate ipsius rei: Quod ibidem satis elucidat, & confirmat: & dist. 22. quæst. 1. art. 3. & d. 31. quæst. 1. art. 2. & de Potentia q. 7. art. 6. & Opuscul. 61. cap. 3. Idem explicat Thomas Caietanus de ente & essentiæ cap. 6. quæst. 12. & 1. parte quæst. 29. art. 1. & Franciscus Ferrariensis, 3. Phy. Ferrar. sicorum q. 5. & 1. contra gentes cap. 32. usurpatur etiam ista distinctio rationis ratiocinata ab Alberto Magno, quem Alb. Mag. refert Dionysius Carthusianus in r.d.i. Cartbus. quæst. 2.

Sed adhuc aduertendum est, quosdam
Doctores has distinctiones rationis in-
ter se diuidere illa lege, vt distinctio rationis
ratiocinantis non habeat funda-
mentum in re, distinctio verò rationis
ratiocinatæ habeat in re ipsa fundamen-
tum. Quod si arbitrantur illam distinc- Prior distinctionem nullum habere fundamentum etio habet ali-
jore, planè falluntur: nam punctum quando funda-
distinguitur à se ipso sola ratione cō- mētum in re.
cipientे, cum res sit una & eadem om- Cuiusmodi
nino; & tamen istius distinctionis est sunt rationes
fundamentum in puncto, quia confide- diversæ in re
ro illud ut principium partis lineaæ, & iectæ, non ta- inuenta, & ob-
vt terminum alterius partis; ratio au- mé per nomé
tem principij distincta est à ratione ter- significata.

mini. Opus ergo est animum attendere ad hæc, quod si diuersa ratio obiecta, quæ gignit diuersos conceptus, significatur per nomen; hoc ipsum est fundatum distinctionis rationis ratiocinatæ, ut distinguuntur principium & terminus: sunt enim duæ rationes distinctæ his nominibus significatæ, quæ duos pariant conceptus in mente. Si verò eæ rationes diuersæ non significantur per nomen, licet inueniantur in re significata, non est illud fundamentum rationis ratiocinatæ, sed rationis ratiocinantis; verbi gratia, punctum non significat principium neque terminum, sed significat duntaxat punctum: quamuis ergo punctum sit principium, & terminus, quia tamen hæ rationes diuersæ non significantur per nomen istud, punctum, punctum à punto non distinguitur ratione ratiocinata, sed ratiocinante, siue concipiente. Habet ergo etiam distinctione ista rationis ratiocinantis aliquando fundatum in re, ut ostendimus in punto: sed quia illud fundatum non significatur per nomen,

Posterior distinctio habet non est distinctio rationis ratiocinatae. Itaque distinctio rationis ratiocinatae habet pro fundamento plures rationes sines, sive defini- tiones, quas nomina plura significationes, quas significant distinctis certe conceptibus, ut nomina plura actio & passio; quantitas, & situs, &c. significant distinctis conce- ptibus.

13.

Quidam existimant nullam esse distinctionem rationis ratiocinantis, quia dūtaxat repetitur conceptus idem auditu nomine eodem, ut cum dicimus Petrum esse Petru. Ea tamen distinctio quæ per antiqua est, & apud Doctores præcipuos usitata, non videtur esse abolenda, nisi firma aliqua ratione conuictis. Attende- dum enim nobis est, distinctionem rerū non significari ipsis nominibus rerum; quare futile est illud argumentum, ex eo quod iterato nomine Petri repetitur idē conceptus, probans Petrum à Petro nō distingui ratione. Nos enim conceptu reflexo considerantes rem cognitam à nobis, & non innenientes in re ipsa distinctionem, quam inuenimus in cōcep- tu, aimus res esse distinctas non natura sua, sed conceptu nostro; quæ est distin-

Prior evenit distinctio rationis ratiocinatae. At verò repe- ex solo modo diuerso intelli- gendi per con- ceptum. eun- dem.

Exemplum.

Aliud.

Idem, est rela- tiuum.

Posterior distinctio evenit ex distinctione conceptus; dis- distinctio vero rationis ratiocinantis, ex conceptu euidentem.

14.

Aristot.

Sic igitur explicandus est Aristoteles 1. Phycorum tex. 11. cum ait album &

A musicum esse subiecto vnum, ratione au- tem diuersa. Et text. 60. materiam à pri- uatione distinguere ratione; actionem au- tem à passione distinguere ratione, affir- mat: quas tamen distinctiones inesse re- bus Philosophi interpretantur. De albo autē & musico, quod re ipsa differant, du- bium non est. Ait autem distinguere hæc ratione, hoc est, definitione. Omnis ergo distinctio quæ in rebus inuenitur, & non est perfecta realis distinctio in via peri- patetica est distinctio rationis obiectæ, seu conceptæ, quod est præcipue in hac B disputatione recolendum. Et quia op- positorum eadem est ratio similiter ex- plicandum est quod Aristoteles docet de identitate negativa 7. Topicorū. aliud Idem Arift. esse genus identitatis eorum quæ sunt re, & ratione idem; aliud eorum quæ sunt re idem & ratione diuersa: quasi dicat quædam esse idem re; alia verò esse ra- tione idem; sicut quædam re ipsa, quædam verò sola ratione distincta sunt.

PARS POSTERIOR.

Quo discrimine discernatur distinctio realis à distinctione rationis.

SVpereft autem investigare quomodo oporteat distincta esse ea, inter quæ perfecta distinctio realis intercedit. Sunt enim qui asserant res absolutè simpliciterque distinctas eas esse, quæ distinctas habent existentias. Falluntur tamen, nā quantitas & figura, inter quæ non est rea lis distinctio, sicut habent existentias dis- distinctas, ita & existentias distinctas ha- bent. Alij via alia non minus decipiuntur, illa afferentes distinguere reali distri- mine, quæ non oportet simul generari, & corrumpi. Et mouetur forsan probatio- ne Aristot. 4. Metaph. tex. 3. ubi conclu- dit vnu & ens esse idem, quia simul sunt & esse desinunt: sed Aristoteles hoc ali- ter probat, scilicet, quia primò & per se simul sunt, & non sunt. Et hæc quidem regula firma est quod quæ per se primò 3. & firma re- simul sunt & non sunt, realiter sunt idē; gula. imò sunt idem omnino ex natura rei: Quæ per se pri- nam si distinguuntur, vnum est prius al- mōsimus sunt & nō sunt, rea- tero, & non vtrumque simul per se pri- litè sunt idē, mō. Et ita asserimus de ente & vno, quæ, imò sunt om- quia non sunt res distinctæ, simul & per se primò incipiunt & desinunt esse. Sed naturarei. falsum est theorema, quod è contrario que

Non tamen è quæ non simul generantur realiter dis- A cōtra sunt rea tinguantur, vt constat de forma, seu fi- litèr distincta gura, quæ mutatur manente quantitate generantur. eadem, & tamen non distinguuntur rea- Probatur. li distinctione ab illa.

2. Alij denique regulam putant se affer- 4. regula rejici re certissimam, quod ea sola distinguantur. Ad distinctio tur reali distinctione quorum utrumque ném realē sūt potest separari, vel corrupti altero ma- ficit mutua se nente. Et quidem quoties id accidit, vt parabilitas cū non alterum tantum, sed utrumque pos- permanentia sit ab altero separari, distinctionis realis ia existentia, est: quia si utrumque potest existere sine altero, non una, & eadem res sunt, sed duæ res absolute simpliciterque distin- &c. Quod est Aristotel. prescriptum 7.

Arist. Topicorum cap. 1. Amplius, inquit, si potest alterū sine altero esse non erit idē. Quo eodem argumento S. August. lib. 6. de Trinitate cap. 6. comprobat aliud es- se magnitudinem, aliud colorem: & S. Bernardus serm. 80. in Cantica, animam non esse iustitiam, sed iustum; ergo quæ separari possunt ut unum sit sine altero, non idem sunt. Hoc tamen non requiri- tur ad realem distinctionem; quia materia non potest existere sine forma; & unum relatiuum non potest existere sine alio; cum tamen utraque sint distincta reali distinctione.

3. Petrus à Fonseca vir nostras, & Phi- Fonsca. potius diuidit losophia celebris lib. 5. Metaph. cap. 4. quam definiat q. 6. diuidit potius quam definiat genus huius distinctionis. Aserit enim unam ex pluribus conditionibus sufficere ad hoc genus distinctionis, scilicet, quod sint supposita distincta, aut subjecta, aut partes, aut quidpiam quod possit esse in diuersis; & addit aliquam istarum conditionum semper reperi in hoc genere distinctionis, adiectis suis explicationibus; quæ non est mihi otium refellere.

4. Videtur ergo imprimis dicendum quod distinctio realis tunc est, cum unum de alio negare licet sub nomine entis, ita vt dicamus hoc ens nō est hoc ens, seu hæc res non est hæc res. Et ratio est manifesta, quia si hæc res non est hæc res, absolute non una res est, sed duæ res absolute simpliciterque sunt distinctæ. Quæ ve- rò res ita se habeant ut utraque de altera negetur, ad questiones speciales per- tinet; negatio enim, sicut affirmatio, unus de alio non cadit in unam solam que- stionem, cum causa distinctionis realis sit multiplex ex pluribus rerum principiis.

Distinctio rea- lis tunc est cū vnum de alio negare licet sub nomine entis, seu rei. Ratio,

A pijs, & non una & eadem. Et hoc docet S. Thomas 4. cōtra gentes cap. 14. dum S. Thom. ait quæ distincta sunt, affirmatione, & negatione esse distincta.

Dicendum est adhuc quod, cum distin- A ctio realis sit quædam relatio, necesse est Relatioi dis- signare illi commune aliquod fundame- tum in omnibus rebus: fundatur autem relatio in actione, aut in mensura. At ve- rò hæc relatio in actione fundari non po- test, quia inuenitur sibi extra illam; li- cet enim verum sit quod inter agens & passum semper sit realis distinctio, non tamen est inter agens & passum duncta- sat, sed inter alia plurima. Unde vide- tur dicendum, quod hæc relatio distinctionis fundatur in quodam complemen- to entis, siue in entitate completa utri- usque extremi: cum enim ad ens sequa- tur unitas, & ad unitatem multitudo, quoties inter duo entia, quæ ex natura sua aliqualem habent distinctionem, de- ficit distinctio realis, est ex defectu entis in altero extremo: si enim utrumque ha- beret debitum complememtum, utrumq; sigillatim esset completem vnum, & a quo- uis alio perfectè distinctum; & sic essent absolute duo entia, & duæ res habentes inter se realem distinctionem; semper enim distinctio realis est simul cum nu- mero siue predicationali, siue transcen- dentali. Igitur fundamentum huius distinctionis (siue sit relatio realis, siue ratio- nis) est mensura, scilicet unitas; unitas, inquam, ea quæ exigit in utroque extre- mo debitum entis complementum; in qua unitate potest inueniri maius & mi- nus, & sic maior & minor distinctio, vt contingit in alijs relationibus quæ fun- datur in unitate. Est ergo fundamentum huius distinctionis complementum entis siue completa entitas in utroque extre- mo, & ratio fundandi est perfecta unitas ad modum expositum.

Tota ergo difficultas questionis in hoc cardine vertitur quod sit comple- mentum hoc entis, quod in unitate per- fecta exigitur, qua unitate multiplicata, perfecta distinctio realis consequitur. Dicimus ergo hoc loco ens completum non quasi integrum, nam partes substâ- tie non sunt integra entia, & tamen ha- bent has perfectas unitates, de quibus est sermo. Neque dicimus ens completum quod diuiditur in genera & categorias. Sed illud dicimus modo ens completum,

Séper distin- ctiō realis est si nul cum nu- mero, siue præ dicamentali, si ue transcede li.

Fundamentū huius relatio- ni siue realis, siue rationis, est mensura, scilicet, completa entitas in utroque ex tremo.

Ratio fundā- diunitas perse- cta (in qua ma- ius & minus) sc. exigens de- bitū entis co- plementum.

Ens comple- tum sumitur primò pro in- tegro.

Secundò pro predicatione. Tertiò modo,

hoc loco entia completa dicū quod in suo genere, quod attinet ad naturam rei, habet modum entis quasi co-harentem, & perfectum, ut non indigeat alterius adminicula: vel clariū, quæcū-
non sunt rei preexistentis quasi augmen-ta, & appendi-ces.

quod in suo genere, quod attinet ad na-turam rei, habet modum entis quasi co-harentem, & perfectum, ut non indigeat alterius adminicula: vel clariū, quæcū-
que non sunt rei preexistentis quasi aug-men-ta, & appendices, dicimus comple-ta entia quoad modum entis, ita ut sint ab alijs absolutè simpliciterque discre-ta. Et quia hoc discriminē paucis est no-tum, ne dicam nominatum, in noua ex-plicatione rei, non libuit addere nomen nouum; sed dicimus ad perfectam distin-
ctionem realem exigi complementum quoddam entis. Quo explicato illud si-mul explicatum est, quæ sit realis distin-
ctio.

7. Huiusmodi tuearis, meditare animo naturam mo-augmentorū, & appendicū, tus; deinde cogitatione adjice quod mo-tus progeries ab agente, planè repe-re-
1. exemplum in motu & ac-tione. hanc progressionem ab agente non esse rem aliam præter motum, sed esse re-eandem quodammodo autam, dum mo-tui addis progressionem ab agente. Si-militè volue animo virgulam auream in circulum flecti, intelliges circulū non esse rem aliam, sed esse ipsam quantita-tem aliqualiter mutatam, & figuram cir-cularem non esse rem absolutè diuisam à quantitate, sed eius appendicem dux-taxat esse.

8. Aduertendum tamen est quod Dia-lec-ticus entia vocat completa, quoad hoc, vt in Cathegorijs collocentur, eò quod sua habeant genera & species; vt figura, relatio, & huiusmodi. Sed in considera-tione ipsius naturæ rerum, quam hoc lo-co indigamus, minus completū est ens, quod ab alio ente non est absolutè dis-tinctum, sed eius quasi appendix & aug-mentum: & ideo huiusmodi entia dici-mus non esse ab alijs absolutè simpliciterque distincta, sed ex parte, & aliquali-ter distingui.

9. Ut autem doctrinam hanc Aristote-lico principio fulciamus; quemadmodū ea Aristoteles ait esse vnum, quæ simul generantur, & corrumpuntur; simul (in-quam) per se primò, vt exposuimus: ea autem quæ per se primò simul generan-tur, vel sunt definitione idem, vel sunt negationes adiectæ quæ non generantur, sed rem per se genitam consequuntur, vt vnum consequitur ens, de quo Aristote-les disserebat: ita ad hunc modum asse-ritus, quod ea quæ sunt rerum appen-

A dices, sunt termini generationis quasi consequentes, ita ut necesse sit genera-tionem, seu actionem agentis prius ter-minari ad rem completā, & deinde fluere in hæc centia minora: & licet si compa-ratio fiat cum hoc fluxu consequente; hæc minora entia primò & per se quo-dammodo generentur distinctim & si-gillatim; tamen si conferantur cum præ-cipua actione, vnde ista secunda quasi actione ad re dimanat, possumus rectè dicere quod completā, v.c. hæc entia minora sunt simul cum alijs; quia actio illa præcipua necesse est, vt terminetur ad entia completa primò & per se; & per hæc consequenter deriuari in ea quæ sunt coniuncta & consequen-tia: verbi gratia, non potest artifex in-ducere formam, seu figuram per actio-nem, quæ primò & per se terminetur ad hæc entia diminuta; sed actio eius primò & per se versatur circa quantitatem; & ex hoc quod immutat quantitatem con-sequitur fluxus naturalis in formam & figuram; & is quidem fluxus consequēs, primò & per se terminatur ad formam & figuram, sed necessariò est consequens ad præcipuam actionē quæ est circa quā-titatem: quod ex eo sanè est, quia forma

C & figura sunt entia diminuta, & potius appendices quantitatis: ita ut vtamur argumento Aristotelis quod quia quan-titas & figura quodammodo ita se ha-bent vt simul fiant ad sensum expositū; non tamen simul omnino per se primò; nō per se pri-indè est quod sunt quodammodo vnum mō. & quodammodo distincta. Cetera autē accidentia extensa non sunt quidem si-ne mutatione quantitatis, sed mutatur quantitas secundum quod est subiectum corum accidentium; at verò, cum fit for-ma aut figura, mutatur quantitas vt ter-ma aut figura minus mutationis secundum suum esse, mutatur quā-titas non modò quatenus subiectum est, sed vt termi-

D quia dividitur, vel augmentatur; & per scissionem, vel augmentum quantitatis, vel mutationem aliam consequitur va-ria forma, aut figura. Est ergo figura ea-dem res quæ est quantitas, quia non fit nisi securum per se sigillatim, nisi consequenter ad mu-tationem quantitatis; & non est omnino res eadem, cum quantitas & figura defi-nitione distinguantur: sunt ergo distin-
Figura est ea-
ta ex natura rei, & non reali distincio-ni probare. est quantitas,

Et idem argumentum ostendit rela-tionem non distingui reali distinctione à fundamento, vel subiecto; quia est quasi appen-

Similitè relata appendix, & consequitur ad actionem qua subiectum illius, vel fundamentum efficitur. Et sic de alijs quæ similitè definitio distinguntur, & in via Peripatetica dicuntur distingui ratione.

11.
2. cōfirmatur doctrina.
Natura nihil facit otiosum. Si similitudo est v.c. ipsa albedo q. i. a. aug-mentata & di-lata dum res picit aliam albedinem.

Confirmatur hæc doctrina; nam etiā quoad hoc natura nihil facit otiosum, vt res inter se distinguantur absque necessaria causa: cum ergo rectè intelligimus quod albedo ipsa secundum quod con fertur cum alia albedine sit similitudo, non est necesse quod similitudo sit res distincta, sed est ipsa albedo quasi augmentata, & dilatata dūm respicit aliam albedinem; & actio est ipse motus; & figura est ipsa quantitas.

12.
Sic augmentū albedinis nihil aliud est, quam albedo aucta seu intē sior.

Ad hoc genus distinctionis reducuntur modi rerum quibus significatur rem aliter se habere, vt augmentum albedinis nihil aliud est, quam albedo aucta, seu intensior, de quibus capite sequenti agemus.

13.
Aduertendum tamen est quod hæc entia minuscula, & imperfecta, quæ ob entis tenuitatem non cohærent secum, sed cum alijs perfectis vt appendices coniunguntur, ab ipsis quidem non distinguuntur reali distinctione, sed ab alijs, hæc enim nihil prohibet sic, vel sic distingui: nam cum habeant quasi fundamen-ta cum quibus simul sunt; ratione funda-mentorum possunt distingui reali distin-ctione simpliciter à rebus alijs; vt simili-tudo quæ re ipsa est albedo necesse est distinguatur ab æqualitate, quæ est re ipsa quantitas. Species autem huius distinctionis non perfectè realis cap. se-quenti subijciemus.

14.
3. cōfirmatur autoritas Damascen. Aitei maxi-mis differre, quæ seorsum existunt. Probatur clare, q. id p. h. c. intelligat ea, quæ per se co-hærent, & non sunt aliarū re-rum appendi-ces.

Scotus.

Hæc autem explanatio realis distin-ctionis potest confirmari auctoritate S. Ioannis Damasceni libr. I. fidei Orthodoxæ cap. II. vbi ait ea maximè differre quæ seorsum existunt; neq; enim vult ea differre præcipue, quæ alijs non existentibus possunt existere; nam cum personas diuinæ esse distinctas cōpro-bet, non hoc modo eas distingui poterat tueri, vt yna existere posset alia nō exis-tente: sed seorsum existere ait, quæ per se coherent, vt non sint aliarum rerum appendices, & ita diuinæ persona maxime seorsum existunt, cum tamen vnta-te naturæ sint idem. Ioannes etiā Scot,

A quodlib. 3. in principio, ait nomen hoc, res, importare dignitatem quandam si strictè accipiatur, & significare ea, quæ seorsum existunt. Quæ verba si interpretemur, vt modò commentabamur, sanè ex sunt res distinctæ, quæ non sunt alia-rum appendices, sed per se ipsas cohæ-rent; cetera entia minuscula non res sūt, sed reculæ, & rerum aliarum augmenta. Et cum his videtur concordare Durād. Durād. in I. d. 33. q. 1. Boetius verò distinctiū Boetius. & elegantiū lib. de Trinitate ad finem, prima genera appellat res; relationem verò & genera posteriora vocat modos, & circumstantias rerum. Est ergo distin-ctio absolutè realis ea, qua res quæ abso-lutè res dicuntur, inter se distant. Quod si ea, quæ distinguntur non sint abso-lutè res, sed modi, & circumstantiæ, & ap-pendices, distinctio non est absolutè rea-lis, de qua modò disputamus.

CAPUT XXVIII.

Distinctio realis, & rationis usurpa-tio recentior exponitur.

Quoniam loquendi consuetudine oportet cum alijs consentire, cum distinctionem realem & rationis, iuxta antiquorū placitū exposuerimus, oportet recentiorem usurpationem istorum nominū enarrare, quod hoc cap. est præstandum; & diuiditur in duas partes. Prima pars. *Qua ratione usurpetur dis-tinctio realis, & rationis à Philosophis Recentioribus.* Secunda pars. *Aliorum sententia refel-luntur.*

PARS PRIOR.

DQua ratione usurpetur distinctio realis, & rationis à Philosophis Recentioribus.

Quoniam aliqua sunt re ipsa distin-cta vt cunque, non tamen reali dis-tinctione perfecta, vt capite præcedente docuimus; omnis autem distinctio, quæ inest naturis rerum, est maximè inuesti-ganda; ysa loquendi obtinuit, vt dica-tur realis distinctio, quadam ampla sig-nificatione, omnis ea, quæ in rebus inue-nitur, vnde & nomen distinctionis ratio-nis immutatum est. Nam ea sola dicuntur distin-

Distinctio realis ampla significatio.

Distinctio rationis in sola mentis consideratione.

distingui ratione apud nos, quorum distinctio in rebus nullo modo inuenitur, sed in sola mentis consideratione. Actionem enim & passionem, quae Aristoteles ait distingui ratione, dicunt distingui realiter formaliter, ut statim ex-

Quod apud Arist. est distingui ratione id est, definitio, apud nos dicitur distincti formali- ter. Definitio for- mas rerum ex plicat.

2.

Est ergo apud Recentiores distinctionis ea, quae sola ratio in rebus meditatur, cum in rebus non sit à parte rei, ut aiunt; ceterae omnes distinctiones sunt quodammodo reales.

Primò igitur aduertendum est cum Francisco Ferrar. 4 contra gent. cap. 24. & Paulo Soncin. 4. Metaphys. q. 30. res

Distinctio nonnunquam dici distinctas negatione, quædam negatiua, alia priua- tiua.

nonnunquam dici distinctas negatione, aliquando priuatione; negatione distinguuntur ea etiam quae non existunt, ut Adamus, & Antichristus, quo etiam patet inter materiam primam & priuationem est distinctio realis negatione, scilicet quia priuatio non est res quae est materia. Priuatione autem distinguuntur sola existentia, in quibus negatio quodcumque non sit alia dicitur priuatio, quia est in subiecto existente; & ita inter materiam & priuationem non est distinctio realis priuationia, quoniam priuatio non existit, ut sit res distincta à materia: & forte idcir-

Aristoteles cō Aristoteles dixit lib. 1. Metaph. text. dixit vnu esse idem cum ente, quia priuatiuē non est ab eo distinctum.

3. vnum esse idem cum ente, quia priuatiuē non est quid distinctum: vnum enim non est res, sed est negatio, & ita non est res distincta ab ente, sed idem est cum ente. Et hæc quidem conueniunt in omnem distinctionem realem: quare entia non in actu, sed in potentia, ut partes continui non distinguuntur priuatiuē, sed negatiuē. Quidam verò aiunt ea distinguiri potentialiter, quia sunt entia in potentia.

4. **Distinctio realis amplè accepta** dividitur in eam quae est absolute & perfecte realis, & in eam quae est ex parte & imperfecte realis; ea dicitur absolute realis distinctio, qua distant res absolute plures, ut iam explicauimus: neque requiritur quod distinctio sit relatio realis, ut supra adnotauimus; nam corpus

A meum, & anima sunt res distinctæ, et si distinctio hæc non sit relatio realis; & persona diuinæ sunt re ipsa distinctæ, cū distinctio illa non sit relatio realis. Ad hanc distinctionem reuocat S. Thomas sibi totum & partem, quoniam totum addit ad unam partem alteram quam continet, & ita ait distingui realiter partem à toto; non tamen est hæc realis distinctio ita perfecta sicut inter Petrum, & Paulum.

S. Thomas.

Cætera quae distinguuntur distinctio- ne reali minus perfecta ex cōmuni sen- tentia reducuntur ad duas species dis- distinctionis, scilicet formalis, & modalis. Formalem excogitauit Ioannes Scotus. Imò hanc à S. Thoma accepisse videtur, cuius est usitissima distinctio, quod distinctionum alia est materialis, alia formalis, 1.p.q.50.art.3. & q.47.art.1. & 2. & lib. 2. contra gentes cap. 39, ad 2. & lib. 3. cap. 92. & de Veritate q. 12.art. 13. ad 2. & de Potentia q. 9.art. 7. Aduertes igitur Scotus similitudinem, & albedi- nem; figuram & quantitatem esse formas quasdam, quae distinguuntur inter se pro- prijs differentijs; & tamen non sunt res omnino distinctæ; aptè appellauit dis- distinctionem formalem, quibus hæc forme distinguuntur. Et similiter actio & passio quia sunt quædam formales rationes, quæ inueniuntur in motu quasi in suo fundamento; dicimus distingui hæc for- maliter, & esse unam rem, scilicet motū, qui est quasi materia his rationibus for- malibus designata. Et vulgo dicitur hæc esse materialiter idem, formaliter vero distincta. Recentiores addiderunt dis- distinctionem modalē, quia considerarunt quædam esse rerum additamenta, quæ non concipimus ut formam; sed ut mo- dum entis, ita ut explicemus quod, se- cundum hæc, res aliter se habeant.

D Notandum ergo est modos istos en- tium tripartito dividi. Alij dicuntur mo- di perficiētes rem; nam qualitas modus dicitur; & licet sint qualitates quædam ut figura & forma, quæ à quantitate non distinguuntur reali distinctione; tamen plerique qualitates sunt formæ cohære- tes, & ab alijs rebus distinctæ distinctione perfecte reali; & hæc quæ à quantitate non perfecte distinguuntur, scilicet, for- ma & figura, habent se tamen ut formæ; quare potius dicendæ sunt distingui for- maliter à quantitate, quam modaliter.

Exclu-

Necessitas hu- ius distinctionis.

Quidam vul- go dicuntur ma- terialiter idem, formaliter ve- ro distincta, ut actio & passio, quæ sunt velu- ti formæ, seu rationes for- malibus motus.

Secunda est

Ratio notan- da ob quæfor- ma & figura, licet sint mo- di, potius for- maliter, quam modaliter distinctioni dicen- da sit.

6.

7.

Modi rerum
intrinseci dicuntur ij, quibus simplicia existunt, & inter se distinguntur.
Cur dicantur modi non differentiae.

Hi solacogitatione à rebus distinguuntur minore distinctione quam differentias speciei ab ipsa specie.

Modi extrinseci modaliter distincti sunt imprimis genera vltima ex docto rum virorum sententia.

Itē modi qui bus anima rationalis aliter se habet in corpore, & extra corpus. Hi pertinent ad substantiam.

Item modi quibus quantitas panis in subiecto proprio, & ex parte fit sacramentum, aliter atque aliter se habet; sed modus hic diuersus non est res prædicata.

Ita aiunt aliqui existentiam esse modum rei creatæ.

Hi pertinent ad quantitatē.

Similiter intensio caloris,

& alij modi.

9.

Tales modi nihil esse autem adeò minutæ res, ut reculæ potius dicendæ sint, hoc est, minutissimæ res, & hoc duntaxat res quia non nihil sunt, cū sint effectus realis actionis,

Exclusis autem modis naturam per- ficientibus, qui sunt ipsæ qualitates; alij sunt modi intrinseci, alij extrinseci. Intrinseci modi rerum dicuntur ij, quibus simplicia inter se distinguuntur, vt quod substantia sit per se, ratio ad aliud, &c. Dicuntur autem modi rerum, quia per se, vel per aliud non significant naturam differentiarum, sed modum quo haec res existunt; tūm etiam quia, cum sint primò diversa, non habent differentias quibus differantur; sicut neque genus habent, cū sint genera summa: intelliguntur ergo distincta per eos modos quibus explicantur. Hi tamen modi non distinguuntur etiā modaliter à rebus; sed sunt omnino res ipsæ, & sola ratione, & cogitatione à rebus distinguuntur (vt capite sequenti explicabimus) minori distinctione, quam ciei ab ipsa specie.

Sunt ergo modi alij extrinseci, qui adueniunt rei cū qua connectuntur, & quasi in ea fundantur, quia se solis non constant: & hi distinguuntur modaliter à rebus ipsis, quarum sunt appéndices, vt sufficiunt generis vltima; in eodem connumerant sex genera vltima; in eodemque genere modorum absque dubio collocandæ sunt quædam

rerum varietates, vt ita dixerim, cum res aliter se habet nulla re prædicamenti adueniente; verbi gratia, anima rationalis aliter se habet extra corpus & in corpore; aliter, inquam, secundum substatiæ, & secundum quod est forma. Modus ergo hic etiam ad substatiæ pertinet, non tamen est res prædicamenti denuò adueniens.

Quantitas panis in subiecto proprio, & extra subiectum cum sit sacramentum, aliter atque aliter se habet; sed modus hic diuersus non est res prædicata.

Ita aiunt aliqui existentiam esse modum rei creatæ.

Alij de supposito id affirmant,

de quibus infra disputandum est. Inten-

sio etiam caloris est modus realis.

Quod si vrgeas, sintne modi isti vera entia & veræ res? Dicendum est vera quidem esse entia, & res veras, ita vt non sint

A Non tamen inter hos modos recen- fenda sunt necessitas, aut contingentia rerum; aut quod res completa, vel incó- pletæ sint, vt quidam opinati sunt: nam necessitas, & contingentia significat ve- ritatem propositionis, & non aliquid re- bus additum; & sunt modi enunciatio- nis, qui fundatur in eo, quod res est cor- ruptibilis, vel incorruptibilis; mutabilis, aut immutabilis; quod enim immutabi- le est, necesse est esse; neque necessitas addit ad ens immutabile, nisi veritatem propositionis, qua cognoscitur semper necessariò esse id quod est omnino im- mutabile; at posse esse & non esse, non est potentia in rebus qua possunt esse, sed pertinent ad veritatem propositionis mo- dalis. Quod vero res sit completa, aut incompleta, vel pertinet ad ipsam quiddi- tatem rei, & ita non est modus extrinsecus, sed est res ipsa, vt quod materia sit pars & non totū; vel pertinet ad id quod rei aduenit, vt res sit cōpleta, id est, per- fecta; perficitur autem non solùm per mo- dos extrinsecos, sed etiam per formam aduenientem. Quarè non rectè nume- rantur haec inter modos extrinsecos, qui modaliter à rebus distinguuntur. Vtrāq; autem distinctio formalis, & modalis, rectè dicitur distinctio ex natura rei, quia inest ipsis rerum naturis.

C D Quidam sunt qui dividunt distinctio- nem realem in eam, quæ est simpliciter & perfectè realis, & modalem, ita vt om- nis realis distinctio, quæ non est perfecta, sit modalis. Ego vero non libens me in angustias conijciam: cum enim liqueat esse res non simpliciter distinctas, sed im- perfecte; quid prohibet istius distinctio- nis imperfectæ esse plures species? Ma- xime vero hoc persuadetur eò quod pro- babili opinione fertur relatio ita distin- gui à fundamento distinctione, scilicet, reali imperfecta; relatio autem non est modus rei, sed forma relativa: ergo est aliqua distinctio realis imperfecta, quæ forma relativa non est modalis. Præterea figura est qua- litas & forma subiecti, & non pertinet Tertiò.

D Relatio non est modus rei, sed aliquia distinctio realis imperfecta, quæ forma relativa non est modalis. Præterea figura est qua- litas & forma subiecti, & non pertinet Tertiò. ad modos illos aduenientes extrinsecos, Figura est qua qui non sunt res prædicamentales; ergo ista quoque distinctio qua figura distin- guitur à quantitate, cum non sit absolu- tè realis, erit imperfectè realis, & non modalis, sed potius formalis. Denique proprietas suppositi à natura distingui- tur reali distinctione imperfecta; & tamē modus naturæ non

10. Inter tales mo- dos extrinsecos rerum, ne celstas aut cōtingentia non recensenda. Hi sunt modi enunciationis seu pertinētes adveritatē pro positionis mo- dalis fundati in eo quod res sit immu- tabilis, aut mu- tabilis.

Quod res sit completa, aut incompleta vel pertinet ad quiditatē rei. Vel ad complemen- tum adueniēs siue fit modus siue forma.

11. Distinctio for- malis ab ali- quibus non ad- mittitur. Sed immerito Probatur. I.

Secundò.

Relatio non est modus rei, sed aliquia distinctio realis imperfecta, quæ forma relativa non est modalis. Præterea figura est qua-

litas & forma subiecti, & non pertinet Tertiò.

ad modos illos aduenientes extrinsecos, Figura est qua qui non sunt res prædicamentales; ergo ista quoque distinctio qua figura distin-

guitur à quantitate, cum non sit absolu- tè realis, erit imperfectè realis, & non modalis, sed potius formalis. Denique proprietas suppositi à natura distingui- tur reali distinctione imperfecta; & tamē modus naturæ non

Quartò.

Proprietas sup- positi non est

non est modus nature, ut lib. 4. dicemus. Non ergo opus est coangustare doctrinam, ut omnem distinctionem realem imperfectam dicamus esse modalē; sed recte addimus formalem distinctionem.

Alias distinctiones missas facimus eō quod perfaciles sunt, & cuique obuiæ, neque præsenti negotio necessariæ; alia enim est distinctio essentialis, alia non essentialis: item formalis alia, & alia materialis: potentialis item, & actualis. Et iterum queritur coincidentia inter se, & misceatur hæ divisiones? Item ab oppositis variæ distinctiones eruuntur; oppositio enim rerum afferat distinctionem. Sed hoc est inuestigare causas distinctionum, & non ipsas species distinctionis.

B **Q**uidam diuidunt distinctionem realē in actualem, & virtualem: sed iam ostendemus distinctionem virtualē non esse realē.

PARS POSTERIOR.

Aliorum sententiae refelluntur.

Superest ergo ut nonnulla refellamus quæ pugnāt cum ijs, quæ asseruimus. Et imprimis sunt qui distribuant primò statim distinctionem realē in actualē, & virtualem; distinctionem actualē vocant eam, quæ intercedit inter duas res actu diuisas: virtualem verò distinctionem appellant, quæ inuenitur in rebus non actu, sed virtute diuisis. Aiuntq; distinctionem actualē necessariō esse absolūtē & simpliciter realē, quia est inter res duas actu diuisas: quæ autē actu sunt diuisa, simpliciter diuisa sunt; ergo talis diuisio rerum simpliciter est realis.

Quod si distinctio non est inter res actu diuisas, iam non est actualis, sed virtualis distinctionē distinctio: atqui distinctionem formalē & modalem, de quibus iam egimus, aiūt modalem ap. non esse actualem, sed virtualem distinctionem. Et ita confitentur certè istas distinctiones modales, & formales non esse simpliciter reales, quia non sunt actuales, sed virtuales: omnem verò distinctionem rerum actualem affirmant esse simpliciter realē.

Conclusio. Quæcunque distinctione realis, etiam ipsa modalis, est actualis.

Sed hanc opinionem facile est refutare, & conuincere falsitatis: nam istam distinctionem virtualem, quæ complectitur modalem & formalem, aiunt esse realē distinctionem, virtualem tamen

nō actualem. Quia in re secum ipsis pugnant; si enim est realis distinctio, sanè est in re ipsa, siue in rei natura; alias non est realis, si in rebus non inuenitur: quod si distinctio inest rebus ipsis, est etiam in illis multis multitudine; distinctio enim fundat metaliter siue materialiter, ut loquimur, nihil est, nisi multitudo rerum; & hoc confirmatur auctoritate Aristot. 5. Metaphys. tex. 11. & 4. Metaphys. text. 15. afferentis distinctionem in rebus afferre multitudinem: quod si est in rebus multitudo, est necessariō actualis diuisio: omnis ergo distinctio realis, actualis est; aut sanè non est realis distinctio, sed rationis, quæ non in rebus, sed in intellectu reperitur; quo pacto attributa divina virtualiter distinguiri dicuntur, non tamen distinctione reali, sed rationis. Præterea quam illi dicunt virtualem distinctio nem realē, vel ita interpretari oportet, ut cum res actu una valet pro pluribus rebus, dicatur res una actu & plures virtute, & ita erunt in re actu una res virtute plures, sicut dicimus de attributis diuinis; quare si hoc satis est etiam attributa erunt distinguenda distinctione reali virtuali, quod tamen meritò isti Doctores recusant: valde enim suscep-

tim esset in fide, & errori proximū ponere in divina essentia realē distinctionem etiam virtualem. Vel ista distinctio Secundus sensu realis virtualis, est in rebus non actu, sed sus virtute diuisis; scilicet, quæ etiā in se ipsis non sint actu diuisæ, saltem in virtute suæ causæ possunt diuidi: & hoc etiā falsum est: quoniam natura rerum nō mutatur; sed actio, verbi gratia, & motus ex propria natura & definitione sua, sunt una res actu, vt isti volūt; ergo nulla virtute causæ possunt esse res duæ actu diuisæ. Quare in nullo sensu virtualis distinctio potest dici realis; sed vel est distinctio rationis, vt de attributis dicim⁹; sive vel nulla est in rebus virtualis distinctio, sed necessariō actualis. Et confirmatur, quoniam hæc differunt definitione; verbi gratia, motus, & qualitas, & relatio: Modis cum distinguitur definitione, seu termino, sunt actiones, & determinata. Et ita omnis realis distinctio, est actualis.

Sed clarius hoc idem demonstratur: Quarto clarum aliqui modi rerum adueniūt rebus per nouas actiones, quarum sunt veri effectus;

Aliqui modi effectus; ergo hi modi aliqualiter distin-
adueniunt re-
bus effecti per
nouas actio-
nes.

rebus, quod nemo opinatur, & ipsa cōmu-
nis conceptio refragatur; vel conceden-
dum id quod verum est, hos modos à re-
bus aliqualiter distinguui, & non omnino
re ipsa distinguui. Hi etiam modi adueni-
entes manifeste indicant actualem, & nō
virtualem distinctionem, qua à rebus cō-
iunctis distinguuntur, nam vt actu adue-
niunt, ita & actu distinguui necesse est. In
rebus ergo creatis nulla est virtualis dis-
tinctio, vt infra explicabimus, sed vel est
actualis, vel nulla.

4. Objectionem autē illorum non diffi-
cile est refellere. Dicendum enim ea quae
formaliter vel modaliter distinguuntur,
ab alijs rebus perfectis, non esse res ab-
solutē, sed diminutē, vt suprā exposui-
mus: esse tamen aliquid additū quasi ap-

Modi seu rerū pendicem, ita vt nō sint nihil. Vnde has
appendices sūt res suprā vocavimus rerum appendices,
ipsæ res quo-
dāmodo aug-
mentatae. Itaque sunt res actu dis-
tinguitæ, sed non ita perfecte res, vt abso-
lutè dicantur res plures, sed res eadem
cum appendice; vt calor intensus quid
est, nisi calor ipse? & non potest fangi
quod intensio sit aliud à calore omnino
distinctum, aut quod sit nihil.

5. Sectatores Ioannis Scoti fastidiosè
cōumerant distinctionum species sep-
tem; primam, distinctionem rationis; se-
cundam, ex natura rei; tertiam, formalē;
quartam, realem; quintam, essentiale;
sextam, eorū quae distinguuntur se totis
subiectiue; septimam, se totis obiectiue
distinctionum, vt videre est apud Lychetū
in 2. d. 1. q. 4. Sed hæc nō solū sunt bar-
barè dicta, sed sine causa excogitata,
mixta, & confusa: eorum verò explica-
tio, quam adhibent, magis est à veritate
aliena, quam disputationi vtilis.

6. *Aureolus apud Capreolum* in 1. d. 8. q. 4. videtur negare distin-
tionem rationis: sed de ea re agemus infra
loco commodiori.

CAPUT XXIX.

Quid sit Diuinum attributum?

Postequam de generibus distinc-
tione peregimus, ad questionē Theo-
logam progrediendum est, quanam dis-

A tinctione divina attributa distinguitur
vt studiosè expendamus, an diuidē sim-
plicitati repugnet ea distinctio attribu-
torum, quam nonnulli Theologorum ins-
ducunt. *Caput diuidimus in partes duas:*
Primā pars. Quid sit perfectio simplicitē?
Secunda. Quid sit attributum?

PRIMA PARS.

Quid sit perfectio simplicitē?

O Portet igitur meditari esse in Deo
perfectiones omnium rerū creatarū,
qua innumeræ sunt: species rerum
ad quas extenditur infinita Dei poten-
tia, nullo numero capiuntur. Quod verò
omnes ex perfectiones insint Deo, ostē-
dit eius infinitam essentiam & potentiam:
quicquid enim est in potentia, seu virtu-
te cause pertinet ad perfectionem eius:
essentiæ, quod sic ostenditur. Causa enim
effectrix, de qua est sermo, seu agens, dat
esse effectui; non autem potest intelligi,
quod agēs det esse, quod nō habet; ergo
esse collatum effectui præexistit in causa
agēte: perfectio autē est secundū esse; er-
go perfectio effectus perfectionē essentiæ
arguit in ipsa causa; vnde species rerum,
innumeræ perfectiones cū sint, earū infi-
nitudo ostendit infinititudē in Deo, qui tam.
Ex hoc proba-
tur nonsolū
potentiam, sed
essentiā Deitatis
infinitam.
*Commenta-
tor.*

D esse subsistens continens in se totum esse
rerum infinitarum.

Secundo loco est aduentendum, quod
agentiū aliqua longè nobiliora sunt suis
effectibus, ita vt perfectio effectus non
inueniatur in agente cum imperfectione
propria, sed modo quodam nobiliori; existut in Deo
verbi gratia, sol calefacit, & exsiccat, cū formaliter cū
tamen non sit elementum, neque ele-
mentare quod habeat primas qualitates,
scilicet calorem, & siccitatem; quia efficit
alterabile & corruptibile. Igitur oportet
vt siccitas & calor qui sunt solis effec-
tus, attribuantur illi non formaliter cū
imper-

Lux solis dici imperfectione istarum formarū, sed emittitur esse calor, & siccitas emittentē, id est, forma nobilior modo quo-
dam excellētiori per formam nobiliorem: & ita dicimus lucem solis esse eminentē
& exsiccans.

4. sed quid nobilius atque excellētius. Cū tiori calefaciēs autem natura Dei in infinitum excedat perfectionem rerum, necesse est omnes rerum perfectiones Deo secundum eminentiam, excellentiamque attribui.

3. aduertendū. Imperfectio aliquā dō. clau-
ditur in con- ceptu nomi-
num, vt dif- ficultant̄, & hēc attribuimus Deo sō-
currere, &c.

lūm eminenter, quia imperfectus esset Deus, si hēc formaliter haberet.

5. Aliquādō mi- nimē, vt sapiens, iustus, &c. Hac eminen- ter & simul e- tiam formaliter Deo inesse intelligimus. Attribuimus Deo etiā eminentē, conci- pientes Deū sapientē, & iustum diuino quodā modo; sed simul etiam formaliter Deo ea inesse intelligimus, quia sine vlla imperfectione significantur.

6. S. Dionys. Hēc est ratio quae diuinum Dionysiū Triplices viā di induxit, vt in lib. de mystica Theologia uina cognitio trīplicem viam traderet diuinā cogni- nis.

Prima, per re- motiones im- perfectionum. Remotiones creatis aliquā imperfectiones omnibus imperfectionū communes, nomina quae has remouent, cōmuniū om- nibus rebus creatis solius Deitatis, & proprijs- tē Deo cōueniunt, vt immutabilis, in- finitus, æternus: hēc enim significant negationes rerum, de quibus habemus pro prios conceptus; quia enim propriē cō-

cipio rem mutabilem, cum audio immu- tabilem, propriē intelligo negari muta- bilem; & ita propriissimē hēc nomina de Deo dicuntur quoad rem significatā,

Secunda, per veras affirma- tiones. Secunda via est qua Deū cognoscimus per veras affirmaciones, quod sit sapiens, iustus, &c. Sed quia nos

perfectiones has prout sunt in Deo non nouimus: Tertia est via cognoscēdi Deū per negationes, & affirmationes, quas

Tertia, per ne- gationes, & af- firmationes, quas aiunt ex- quas aiunt ex- uberantiz. mus hēc Deo absolute, imò remouea- mus illa, & solum excessum harum per-

A fectionum Deo deferamus; quod scilicet non sit sapiens, sed supersapiens, super- lucidus, superexistens; sed de his differe- mus latius lib. 5.

Ergo, quod ad rem attinet, ea quae nō solum eminentē, sed formaliter etiam in Deo insunt, nomine perfectionum re- cē usurpamus; quo etiam possumus cō- plecti negationes illas, infinitus, immu- tabilis, æternus: hēc enim negationes etiā perfectionem non secum afferant, quia negatio nihil est; quod autem nihil est, perficere rem non potest, vt dicatur pro priē perfectio: tamen ideo perfectiones quoque dicuntur, quia sunt perfectissimæ naturæ argumēta; imò perfectissima na- turā est istarum negationum adæquata causa. Ex eo enim quod Deus est actus purus absque potentia, est infinitus, quia non coartatur à materia; & consequen- tē mutabilis non est, quod non habet potentiam recipientem: & quia immu- tabilis est, est quoque æternus.

Aliæ autem negationes, quae etiā re- bus creatis sunt communes, dicuntur ta- men perfectiones, quia imperfectionem vt plurimum remouēt, vt vnitas, sim- plicitas, &c. Sed & hēc negationes puræ (vt ita dixerim) ita vt simplicitas omnē cō- positionem remoueat, & vnitas omnem naturæ diuisionē, Deitati sunt maximē propriæ, scilicet vnitas absque omni nu- mero, simplicitas absque omni compo- sitione, quo pacto solus Deus est unus, & simplex. Quare S. Ioan. Damasc. libr. I. fidei Orthodoxæ cap. 15. ait Deum esse simplicium simplicitatem, & vnitorum vniōnem: res enim creatæ numero con- stant, vt existant; quia est in eis natura, & existētia, & accidētia distincta: perfecta verò vnitas, diuinæ naturæ est encomiū.

D Negationibus autē reiectis quae per- fectionem non afferunt, sed significant; supereft exponēdum quae sint perfectio- nes, quas in Deo formaliter inuenimus. Et quidem Auicenna, & Rabbi Moyses, vt refert S. Thom. I. p. q. 13. art. 2. solam existentiam posuere formaliter in Deo: quare non esset Deus dicendus forma- liter sapiens, & iustus. Quae hēresis alias commodiūs refutabitur. Videndum igi- tur quas perfectiones in Deo ponere æ- quum sit. Ex sanè sunt perfectiones sim- plicer, id est, quae absolute, & non ex parte, seu secundum quid perfectiones cōsentur. Perfectio autē simpliciter, vt arguen-

7. ibom ipsiā
en tāmūla
sq. ipsoe ad
oribatūon
7.

Que eminen- ter & si multor maliter Leo insunt nomi- ne perfectio- num intelligū tur.

Similiter re- motiones im- perfectionum communium. Hē sunt perse ctionum argu menta.

8. Aliæ negatio- nes rebus etiā creatis cōmu- nes dicuntur perfectio- nes.

Hē negatio- nes puræ, sunt Deitati maxi- mē propriæ.

S. Damasc.

9. Que perfectio- nes sint forma- liter in Deo.

Hēresis Auicē næ, & Rabbi Moyses apud S. Thom.

Definitio per- fectionis sim- plicer.

arguen-

S. Anselm. arguendo cōmonstrat S. Anselmus Monolog. cap. 14. est ea, quæ melius est ipsa lius est ipsa, quām non ipsa, id est, melior est ipsa, quām non ipsa, sūniversim. Et eandem definitionem affert Prosologion cap. 15. S. enim Anselmus apponit exemplum. *Ipsum autē, & non ipsum, non aliud hic intelligo, quām verum non verum, corpus non corpus, & his similia.* Hoc autem intelligit uniuersim, & nō singulatim in aliquo vel aliquibus: supponit nāque etiam exemplum. *Quāuis enim iustus non sapiens melior videatur, quām non iustus sapiens; non tamen melius simplicitē est non sapiens, quām sapiens.* Et coniungit aliud exemplum de aurō. *Quia homini peius est esse aurum, plumbō autē melius esset si aurum esset.* Hac S. Anselmus. Ex quibus eius sententia explananda est; quod perfectio simplicitē est, quæ melior est ipsa quām non ipsa; non singulatim cōferendo cum aliquo, sed uniuersim, cum quacūque re fiat comparatio; nam iustus nō sapiens melior quām sapiens nō iustus, sed iustus sapiēs melior quām iustus non sapiens; itē plumbō melius est aurū, non autem aurum homine melius.

10. S. ergo Anselmus nihil estimauit obiectio propositam, ut statim dicemus, scilicet, cōtra obiectio propositam, ut statim dicemus, scilicet, nem à Scoto, quod homini melius est vti discursu, quā & Caiet. pro sine discursu intelligentem esse, quia propositam signis Angelus non homo. Imò significat ficit homini melius esse Angelum esse quām hominē, sicut plumbō melius ait esse, ut aurum sit; scilicet, hoc ipsum impossibile, cogitatione saltem est melius; Deus autem id quo melius cogitari non potest. Nam ex hac definitione colligit S. Anselmus quæ sit perfectio simplicitē est, q̄ plicitē, quæ scilicet in omni re melius in omnī re me cogitatur ipsa quām non ipsa, ut melius lius saltem cogitur ipsa. plumbum si aurum esset, etsi plumbum D aurum esse sit impossibile. Et hēc est germana propriaque S. Anselmi sententia sam sit impossibile.

11. Ioannes ergo Scotus in r. d. 8. q. 1. ad 1. & Thomas Caietanus de ente & essen Illegitimē in tia cap. 2. explicant definitionem istam terputationes aliter; quod perfectio simplicitē melior definitionis. est ipsa, quām non ipsa in re omni, ita 1. Scoti, & Ca. tamen ut singulare res considerentur non secundum proprias differentias, sed secundum quod habent rationem entis; quia homini ut homo est, melius est, inquiunt, vti discursu rationis; sed ut est

A ens, melius esset intelligentem esse sine discursu. Sed sanè hoc non est, quod S. Nullam esse Anselmus tradit, nam intelligere absq; ostenditur.

discursu secundum S. Anselmum, melius est etiam homini, sicut ait plumbō melius esse vt sit aurum; homo autem secundum rationem entis non homo apprehenditur, sed ens: cum ergo non de ente, sed de homine sermo sit, interpretatione hēc iam nulla est: sed explicādum, vt diximus, quod homini melius est intelligere, quām ratiocinari, si (quod est impossibile) cogitemus hominem non rationalem, sed intelligentem sine discursu, sicut plumbō melius est esse aurū. Neque longē abest ab hac nostra sententiā Henricus Gandauens in summa art. **Gandauens.**

32. litera R. vbi docet perfectionem sim suffragatur ger plicitē eam esse, quæ salua rei existentia manet inter etiam per impossibile, melior est ipsa pretationi su quām non ipsa; salua enim rei existentia accipit rem eandem in specie & numero: & hoc quod ait, per impossibile, S. Anselmi verbis consonum est.

Alij explicant, quod perfectio simplicitē, in quocunque reperiatur, cōstituit illud in gradu perfectiori entis, quām si eam non haberet. Quæ est interpretatione secunda, & manifestō appetit salsa; nam rationalitas non est perfectio simplicitē, & tamen in quocunque reperiatur constituit illud in gradu entis perfectoris, quam si eam non haberet, non enim inuenitur nisi in homine, cui maximam perfectionem affert, & sine illa esset homo imperfectus. Quod si (quod est impossibile) fingas eam inesse Angelo, eodem modo finge, quod S. Anselmus vult, intelligentiam sine discursu inesse homini.

Facilius explicatio erit, si hēc opposita comparemus inter se ipsa in tota latitudine entis, scilicet, ut dicamus eam esse perfectionem simplicitē, quæ melior est ipsa quām omnis alia perfectio ei repugnans; nulla enim perfectio simplicitē repugnat alteri simili; perfectio enim imperfectio repugnat; perfectio autem simplicitē non habet imperfectiō admixtam: quare non potest repugnare alteri perfectioni simili. Heretus quodlibet. 5. q. 4. aliquatenus hoc insinuat dum explicat perfectionē sim plicitē eam esse, quæ melius est ipsa, quā non ipsa; scilicet quām alia incompositibilis in natura. Nam perfectio simplici-

12. 2. interpreta-
tio.

**Falsū esse pro-
batut,**

13. 3. interpreta-
tio facilius.

Heraeus.

tèr melior est, quām ea quæ non est sim-
pliciter, quæ scilicet potest repugnare in
eadem natura; perfectiones autem sim-
pliciter non repugnant inter se. Sed hic

Non est admē tē S. Anselmi, cōmentarius non est ad mentem S. An-
selmi, quia ille hæc opposita comparat
scilicet, hæc op non inter se, sed cum subiecto in quo
posita non in- sūnt; & per ipsum & non ipsum non in-
ter se, sed cum subiecto in quo sūnt;
negatiū opposita, vt diximus, scilicet sa-
piens & non sapiens: in quo sensu eius
sententiam iam explicauimus.

14. Breuitè ac dilucidè S. Thomas defi-
nit perfectionem simplicitè 1. contra
gentes cap. 30. quòd sit perfectio nullam
habens imperfectionē in conceptu pro-
prio admixtam. Quæ definitio ex dictis

S. Thom. Est perfectio est satis explicata: & colligitur ex do-
qua nūllā ha-
bit imperfe-
ctionem in cō-
ceptu proprio
admixtam.
Aristot.

Ratio.

15. His adde quòd nomina quæ signifi-
cant relationes Dei ad creaturas forma-
liter, non significant perfectionem Dei,
vt Dominus, creator; nam relatio ratio-
nis non est ens, ne dicam diuina per-
fectionem Dei, item idea rerum in Deo non sunt
perfectiones simplicitè; quia nomen,
idea, significat relationem rationis. Et
has relationes S. Anselm. in Monolog.
reijcit à sua definitione eò quòd nō sig-
nificant naturam diuinam.

16. Si verò nomen significet aliquid di-
uinum, quod sine relatione ad creaturas
non intelligitur, nihilominus perfectio-
nem diuinam significare censendum est,
vt potentia, misericordia, virtus crea-
trix, &c. nam hæc significant quiddita-
tem Dei, & aliquid quod formaliter est
in ipso Deo, & hæc sunt perfectiones sim-
plicitè, licet absque relatione ad res
creatæ explicari nequeant: at verò no-
mina quæ significant actiones Dei libe-
ras, significant quidem aliquid diuinum,
scilicet actiones internas; & consequen-
ter significant aliquid quod inest Deo,
non eminenter solùm, sed formaliter; nō
tamen significant perfectionem Dei addi-
tam; nam in Deo quicquid est, est neces-
sarium. Concedimus ergo quod volūtas
libera in Deo est perfectio simplicitè;

A quòd autem velit hoc aut illud, nō addit
ad liberam voluntatem, nisi respectum significat per-
sue relationem rationis ad hoc vel ad sectiones Dei
illud; respectus autem rationis, perfectio liberas, signi-
ficationem non est. Quare possumus rectè dicere, sicut perfectio
quòd hæc nomina significant perfectio-
nem Dei ex parte formæ, sed nō ex par-
te obiecti. Sed hæc suo loco commodius
disputabuntur tom. 2.

17. Falluntur igitur qui putant ideam re-
rum in Deo esse diuinum attributū; idea diuina perfe-
ctionis formaliter non est diuina essentia, etio, nec attri-
butum.

Dominus, Creator; quod eodem tom. 2.
explicabimus iuxta sententiam S. Tho-
mæ. Quare idea non est diuina perfectio;
neque verò est attributum quod & ip-
sum indicat diuinam perfectionem, vt
starim dicemus.

18. Contra hanc cōmūnem expositionem
perfectionis simplicitè erravit Ioap. de Ioan. de VI.
Ulricuria affirmās, quicquid est in vni-
uerso melius esse ipsum, quā non ipsum.
Quod ipse postmodūm Parisijs retracta-
uit, vt legitur tom. Bibliot. S. Patrū.
Quia de solis ijs perfectionibus quas
Deo tribuimus, verè dicimus melius es-
se ipsas, quām non ipsas.

SECUNDA PARS.

Quid sit attributum Diuinum?

Est tamen veniendum ad attributa,
his quæ erant necessaria prælibatis.
Attributū, nomen est antiquum in scho-
lis usurpatū à S. Thoma de potētia q. 9.
art. 6. & 1. p. q. 32. ar. 3. ad 3. Nō dicimus S. Thom.
quòd attributum potentia est attributū
scientia. Et in 1. q. 13. art. 4. in corpore,
huius nominis mentionem etiam facit.
Si vocis impositionem attendamus, vi-
detur deductum ab analogia nominum Nullū nomen
diuinorum; nullum enim nomen nobis nobis commu-
nione, Deo imponimus, nisi secun- ne, Deo impo-
dum analogiam attributionis, vt sapien- nimus, nisi se-
tia, iustitia; nomen autē Deus non est no eundum ana-
men attributi, sed nō ē naturæ diuinæ. logiam attri-
butionis.

Attributum ergo secundum nominis
institutionem videtur significare omnē Attributū sig-
perfectionem, quæ est formaliter in Deo; nificat ex vi
vnde & negationes infinitum, simplex, impositionis
&c. aliquando attributa dicuntur, sicut omnem perfe-
ctionem, que
etiam vocantur perfectiones. Patres au- est formaliter
tem vocant attributa nomina diuina, vt in Deo.
obseruat S. Thomas 1. p. q. 13. & Alex.
Alens. q. 49.

Est

3. Est autem aduertendum quod ea quae pertinent ad substantiam Dei non solent simpliciter, q[ui] pertinent ad substantiam Dei non solent dici attributa. S. Damasc.

Attributa quaevis sint substantia à nobis intelliguntur qua affectiones. S. Ioannes Damascen. probè consideravit, intelliguntur hæc quasi affectiones Deitatis, & ideo etiam attributa dicuntur, quia illa Deitati ascribimus, seu attribuimus. Idem docet libr. 1. cap. 4. his verbis, *Si iustum, si bonum, si quid tale dixeris, non naturam dicis, sed quæ circa naturam. Quæ verba indicant nostrum modum intelligendi ipsa attributa, ut perfectiones naturæ consequentes illam.*

Et S. August. 15. de Trinitate cap. 6. *Si dicam, inquit, aeternus, immortalis, iustus, bonus, beatus, spiritus; horum omnium nouissimum quod posui, videtur significare substantiam; cætera vero huius sub-*

Item quasi rei statuæ qualitates. Non docet S. August. existentis or- attributa esse qualitates, quod alijs locis tamenta. improbat, assuerans in Deo nō esse accidens, sed substantiæ; sed indicat intel- ligi illa per modum qualitatis, dunataxat quoad hoc quod intelliguntur quasi per fectiones naturam consequentes: si ergo accipias perfectionem pro ea quæ est rei existentiis ornamenti, omnis diuina perfec- tio est perfectio simpliciter, & est quoque attributu. Recte ergo Richard. in 1. d. 8. q. 3. art. 1. definit attributum, quod

Richardus recte definit attributum, quod sit supraexcellencia perfectionis creata, quam melius est habere intrinsecus quam non habere; accommodauit enim definitionem perfectionis simpliciter à S. Anselmo traditam ad definiendum attributum, quod est ipsa perfectio simpliciter naturæ diuinae attributa. Itaque attributum non significat naturam, sed quasi naturæ ornamentum.

Negationes excluduntur ab attributis, sicut ante diximus negationes non esse perfectiones, sed perfectionis argumenta. Eadē ratione necessitas entis, sicut non erit attributum diuinum;

A licet ab Auicena 8. Metaph. dicatur esse *Auicenna*: Dei proprietas, quia solius Dei est: sed attributum non est, quia necessitas non est aliquid reale; attributū verò est quid reale attinens ad Dei excellentiam: nisi accipiamus attributum ampliori significatione, ut accipit Durand. in 1. d. 1. q. 3. *Durand.*

Non tamen suæ synonima attributū, & perfectio simpliciter, nam licet vtrūq[ue] attributū, & perfectio simpliciter nō sūt synonima,

B significat id quod est Deo secundū analogiam attributum. Et ideo hoc nomen, attributum, significat formaliter attributionem rationis, quæ est aliquid rationis; est enim nomen connotativum, & significat formaliter attributionem; accipitur vero pro re quæ attributū dicitur, verbi gratia, sapientia, aut iustitia, ut postea explicabimus. Quid vero significet nomen, perfectio, libr. 3. est clarius exponendum.

C 6. *Egyd.*
Ægydius in 1. d. 2. q. 2. art. 1. & Thomas Argent. d. 6. q. 1. artic. 1. existimant ea quæ per fidem de rebus diuinis deprehendimus in attributis non numerari. Sed hoc ratione nulla comprobatur: nam diuina attributa non est necesse, vt ratione naturali sint nota, sed vt sint naturæ diuinae perfectiones. Quare ipsa exactitas diuinae naturæ inter attributa recentanda est.

7. *Argent.*
De existentia siue esse diuino singularis est quæstio, quam consultò seruavimus ad finem capitilis, vt eā ex dictis efficeremus clariorem. Dicendum ergo est quod esse diuinum siue existentia diuina non est attributum; quia essentia Dei est ipsum esse, attributa autem consequuntur essentiam. Ita videtur sentire Sanctus Thomas in 1. d. 19. q. ultima, art. vi. *S. Thomæ*, & 1. p. q. 2. art. 1. & q. 3. artic. 4. & *Caiet.* Thom. Caietanus ibidem, & idem sentit *Scotus*. Ioannes Scotus d. 2. q. 2. 9. *Ex his*, & Richard. d. 2. q. 4. Et confirmatur ex S. Athanasio oratione contra idola, vbi ait, *S. Athan.* quod ratio Dei, hoc est, definitio, siue essentia est ipsum esse; diximus autem essentiam non esse attributum.